† Nunquam sanare potui hanc demonstrationem, quam vero, si posuerimus hominem secundum parallelam horizonti lineam adspicere, facillimam video; tunc enim si horizon fuerit BD. Altitudo hominis AB. Linea horizonti parallela ex oculo profecta AC, utique nullum objectum alibi, nisi inter parallelas AC BD conspicietur, neque angulus opticus poterit recto major esse. Verum harum linearum distantia est AB. non ergo corpus hac ipsa distantia majus apparere poterit.

quolibet homine habet mensuram ultimam. 9. Apparent hae maculae, coelo lucido, etiam clausis oculis seu palpebris. 10. Disparent autem integre noctu in tenebris. 11. In morbis acutis & violentis hae maculae oriuntur, & sanato morbo iterum evanescunt. Cum adeat malum, aegri muscas & floccos carpere solent, quod signum est instantis phrenitidis, & etiam in morbis acutis, ubi hae adsunt maculae, phrenitis sequitur, qua soluta disparent. 12. Pessimae sunt hae maculae, & saepe degenerant in amaurosin, maxime ab arena alba reflectente lucem ad oculos. Hinc Arabibus, Persis & Aegyptiis oculus plenus est imaginibus, & tandem patiuntur Amaurosin.

Causa hujus mali seu macularum est umbra seu defectus luminis in tunica retina, quae si tota illustraretur, illud punctum nigrum non appareret.

Sed quaeritur an ille defectus lucis sit umbra a corpore intermedio orta & in retina posita, an vero defectus sensibilitatis in nervo hoc in loco, quamvis illustrato? Primum volvere plurimi auctores, de hoc morbo scribentes, & opaca illa corpora natantia, posuerunt in humore aqueo ante crystallinam lentem, & ab eorum umbra imagines apparere
dix-

dixerunt. Hinc voluerunt hoc initium esse suffusionis, & causam penultimam catarrhactae. Inde continuo externa medicamenta applicaverunt. Alii vero voluerunt, hoc malum dependere a macula opaca haerente in lente crystallina, ita ut alicubi minus pellucida non transmitteret lucem: sequebatur inde, quo major ea umbra esset, ut eo major conus depingeretur umbrosus in tunica retina. Ex his spectris omnes catarrhactae gradus deduxerunt, prout nempe haec spectra augerentur & sibi mutuo connecterentur, ita ut totam considerent pupillam, & solidiora evaderent. Sententia haec omnium primo refutata fuit a WIL-
LISIO in tractatu de Cerebro, describente nervum opticum cum suis vasibus sanguiferis. Plurimi tamen hanc adhuc theoriam tuentur, verum maculas illas nec inter tunicam corneam & retinam nec in humore crystallino haerere posse, nec ibi illas formare imagines, variis probatur argumentis.

Ad primam classem haec argumenta pertinent. 1mo Multis hominibus sine suffusione sequente, frequens fuit macularum imago, imo multis hominibus natae catarrhactae sunt, nullo vitio harum imaginum praecedente. 2do, Stabilitas ob-

stat macularum: nam fixae sunt in uno loco, nec natant unquam, (quamvis ita videatur) et si oculus perpetuo moveatur: & qui has imagines vident, ii omnes quam optime distinguunt, parvas maculas in uno loco positas esse, neque impedire visum. Ergo non haerent in humore aqueo.

3to. In quibus oculis illae apparent maculae, optima est indoles aquei & perspicua pupilla, nullo unquam vitio externo deprehenso: si oculus inspicitur, nullum signum apparet, & tamen si aliquid opaci inhaereret oculo, tunc quantum impediretur lucis intrare, tantum reflecteretur extrorsum, nec pellucida esset pupilla.

4to. Experimentis cautis tentavi, an haereret in oculo ipso materies hujusmodi, quae ante lentem crystallinam, vel etiam corneam, illas imagines representare posset. Sed reperi hoc minime fore. Sumimus acum ex chalybem, colore nigro tinctam, aperimus oculum proprium, acum pupillae appropinquamus ante speculum, ultimo si applicatur ita, ut duabus vel ttibus lineis distet a pupilla, tum acus vix impedit visum, si proprius, omnino non impedit, neque si movetur, hinc inde, videtur mota. Si autem oculus fuerit in summa luce, vi- debi-

debitur acus ad latera, ratio est, quia ibi magis vel integre tegit pupillam. Si ergo macula talis in cornea tunica esset, vel in aqueo humore, obscuraret quidem, sed non formaret imagines. Quod autem acus non videatur ante pupillam, est quia radii caeterorum objectorum eam praeterlabuntur, quoniam ab omni punto objectorum radii emanant. 5to. Si ex illo quarto argumento tecta pars corneae exigua umbram facere nequit in retina (si enim ficeret acus deberet apparere) multo minus facere poterit particula aliqua in humore aqueo hærens. Ratio est, quo corpus intercipiens lucem proprius est objecto lucido, eo umbra major erit. Si manus ponitur ante objectum lucidum, potest totum murum oculis nostris obscurare. Ergo patet, quod si acus non facit umbram ante corneam positam, id est proprius ad objectum lucidum, non faciet remotius ab objecto. 6to. argumentum aliud proposuit PITCARNIVS. Prius autem notandum est, opticen demonstrare a quo cunque objecto radii manaverint, si id objectum ponatur intra sesquidiame- trum ab ipsa lente crystallina, tunc omnes radios vergere in infinitum, & nullam representatri imaginem.

Su-

Sumatur etiam lens crystallina v. g.
ex telescopio, & admoveatur candelae,
si nimis propinqua fuerit, nulla videbi-
tur imago distincta, sed totus locus illu-
minatus erit, quando radii omnes di-
vergunt & non colliguntur. Idem erit
in oculo, si objectum est nimis propin-
quum ad lentem, tunc post eam nulla
repraesentabitur imago. Ergo, si in
cornea vel humore aquo aliquid haeret,
ejus figura non repraesentabitur iu retina,
verum potius visus obscuratur. Si vero
candela removetur magis, tunc ejus di-
stincta imago repraesentabitur. Sicque
si inter candelam & microscopium ali-
quid ponitur, nihil facit umbrae, neque
si inter chartam, in qua repraesentatur
candela, & microscopium ponatur
objectum, quidquam mutabit in figura
candelam, nisi tantum sit ut omnem lu-
cem demat. Quicquid ergo inter cor-
neam & lentem crystallinam haeret, non
potest pingere imagines, sed si sint ma-
jora, possunt imagines delere. (vide PI-
CARNIUM de morb. ocul.)

Ad secundam quod spectat, probabi-
mus vitium hujus morbi non haerere in
lente crystallina. Parisiis Academicci
dixerunt causam macularum in lente
crystallina haerere, quod falsum esse
ex

Optica patet. 1. Praecedentia argumen-
ta hic valent, & sententiam hanc debel-
lant. Porro sumitur vitrum convexum
v. g. telescopii, ut est A f. 3. tunc sumatur
charta nigerrima, vel et jam pix, & obtegi-
tur id vitrum, interne vel externe, & pro
parte quidem primum, tunc ponatur
candela ante lentem, post eam charta, ut
recipiatur imago candelae, quamvis ve-
ro maculae hae nigrae adsint in lente,
non tamen mutatur imago candelae,
sed obscuratur quidem. Mota etiam
chartula, in qua imago candelae est, ni-
hil mutatur. Ergo in lente crystallina
nullum punctum opacum fieri potest, nisi
ab opacitate fiat per totam superficiem
corporis, quod lucem recipere debet.

COROLLARIUM. Imagines locum
suum habere non possunt in loco quodam
extra oculum, opus autem est haerere an-
te nervum opticum. Ergo, semper haer-
ebit vitium in ipsa retina. Demonstra-
tio haec est. Nunquam haec spectra nisi
in luce apparent, ergo haerent hae par-
tes in loco ad lucem affecto, id est in
retina.

Causae harum macularum sunt duae,
scilicet ut tunica retina has represe[n]ta-

D 5 tio-

tiones animae exhibeat, requiruntur quae sequuntur. Primo absentia loci lumenosi, in quounque puncto retinae. Quando enim pars fundi retinae non potest affici a debili actione lucis, tunc spectra nigra apparent, initium amauroseos denotantia: 2do Imminutio impressi motus in retinae parte; videntur tunc imagines minus clare, quam in reliquis punctis, & hoc malum facile fertur.

Quaeritur jam causa remota, id est, quae disponit retinam, ut radios per crystallinam lentem missos recipiat, quos non representet menti: Respondeo has causas esse infinitas, ut omnes causaē, quae faciunt, ut fibrae medullosae nervae evadant in eo loco immobiles, ita ut lucem debilem receptam ad sensorum commune deferre non possint. Saepe hoc fit a nervi compessione, ubi enim ingreditur nervus opticus, emergit plexus arteriosus, & tunicam retinam extrinsecus investit. Si hic plexus jam solito plus tumet, comprimit nervos, seu sensiles musculosas fibras, quae quum ita mollissimae sint, facile comprimuntur, sic parva aneurismata vel parvae varices, & inflammationes in hoc plexu fiunt. Experimentum Domini M A R I O T T E demonstrat punctum tunicae retinae valis sanguiferis

feris occupatum nihil videre , nisi a latere , hinc si in fundo oculi haereant vasa sanguifera tumentia loco nervi ibi haerere soliti , omnes foci radiorum ibi incurentes erunt invisibiles. Idem fit si ad latera haereant , & cum ibi aneurysmata sint insanabilia , tota vita saepe manet malum. Porro si sphaera ibi haeret opaca , faciet secundam speciem hujus morbi & imagines tunc sunt , quasi corpora umbrosa , fit hebetudo quasi visus , ac si viderentur per lagenam aqua repletam. Si vero tota retina ita premitur , fit perfecta caecitas. Quando ergo aliquid magis vel minus tunicam retinam premit , facit primam vel secundam hujus morbi speciem.

Ex dictis patet , quam bene ORIBASIUS in Compendio suo & AEGINETA de morbis oculorum , & AETIUS in fragmentis medicorum : & HIPPOCRATES *de morbis acutis* dixerint in magnis febribus floccos ante oculos volitare , sublato autem morbo abire: id enim continuo in praxi circa morbos acutos videmus , quod haec spectra , etiam magna , sub sequente haemorrhagia tollantur , vel si fluant haemorrhoides , quae omnia rationem nostram , nempe priorem confirmant , scilicet hoc

hoc malum ab inflammatione oriri posse,
id est a dilatatione arteriarum.

Hujus mali causa etiam esse potest humor lymphaticus, id est tale incrementum in vasibus lymphaticis, quale in vasibus sanguiferis dictum est. Quamvis autem perspicuum illud vas maneat, tamen nervos comprimet. Deinde tumores scirrhosi, aut verrucosi etiam in causa esse possunt, & incurabilem morbum producent. Ultima denique causa est ipsius nervi malus habitus, ut ejus paralysis vel obstructio, vel callositas: ab eo malo retinae pars, quae pendet ab hac nervi vitiata parte, ea obscuratur: Ergo causa proxima est semper insensibilitas in retina, causa autem remota infinite variat, hinc aetiologya facilis est, quam enarrare supersedemus.

D I A G N O S I S. Si aeger subito conqueritur de hoc malo, patet tunicam retinam affici, & quia subito invadit malum, apparet a dilatatione vasorum vel sanguiferi vel lymphatici fieri. Rogandus tunc est aeger, quam late extensam videat imaginem, & quanta distantia sit a puncto visorio? Ut hoc cognoscatur posatur objectum aliquod circa oculum in ea distantia; ut distinctissime videri possit, hoc invento, aeger aciem oculi diri-

dirigat ad unum objecti punctum, ita ut unam v. g. literam videat; tunc in qua parte oculi macula haereat, & quam late ea se extendat, distinguere poterit. Quo proprius malum ad nasum est, eo minus periculi, quia illa vasa visui ita non conducunt, haeret nimirum ibi plexus arteriosus alioquin opacus. Si autem vitium est in fundo oculi, id est in eadem axi cum literis inspectis, major metus caecitatis adest, & si macula in axi visus est, adest summus metus caecitatis, vel luscitatis, verum quo longius ab ea axi adest, eo minus adest periculi, etiam si magna macula fuerit. Si diu duravit malum, nec increvit, non multum periculi adest.

CURATIO. Pessime hoc malum tractant per aquas penetrantes ophthalmicas dictas, in quas camphora, spiritus foeniculi & hujusmodi acria recipiuntur. Haec remedia, si aliquid faciunt, potius rumpunt tunicam corneam, &, si attingerent tunicam retinam, uno momento actum esset de visu. Non ergo semper periculosum statuendum hoc malum, neque incurabile est, nec tamen per externa curandum. Ex supra dictis enim facilitas curationis hujus mali aestimari potest, nempe si causa fuerit sola equitatio vel ambu-

ambulatio in loco aprico per loca are-nosa, & facta inde inflammatio fuerit, tunc facile curatur aqua frigida ad-spersa, quemadmodum hoc mihi ipsi con-tigit. ANTONIUS MUSA Medicus Romanus, qui Augustum Caesarem sa-navit, tam mirifice, ut ei statua fuerat erecta, in tractatu de *Betonica* dicit,, Si in ejusmodi spectris sumitur betonicae una uncia & infunditur cum ʒIV: aquae fontanae, hoc medicamento sumi san-guinem e fundo oculi, qui antea vasa ibi expandebat. Non quaerimus nunc, an ea usus sit betonica, quam nunc eo no-mine vocamus, sed haec dicta nostra con-firman.

In curatione hujus morbi attendendum est, difficultatem sanandi magnam esse, si enim malum idem esset in digito, ne tunc quidem id per medicamenta interna possumus redigere ad aequalitatem re-liquorum nervorum, quid ergo in oculo fiet? Observatio pariter docet, plurimos Medicos malum hoc neque augere neque imminuere potuisse: Eventus erit pessi-mus, si assiduo augetur obscuritas, & earum imaginum magnitudo, tum sem-per succedit gutta serena, id est totalis caecitas.

Ecce historiam curationis. In aestu Solis

Solis summo mihi equitanti per loca arenosa enascitur magna macula in fundo oculi. Cogitanti succurit mihi, medicamentum optimum fore aquam frigidissimam, quae a me applicata remedio fuit: Inflammatio ergo procul dubio erat in fundo oculi, & saepe etiam sit tali in casu, hinc optimum remedium est, quod subito retropelleudo omnia vasa constringit, ut aqua frigida: ARCHIGENES Medicus celeberrimus, tempore Augsti, hoc remedium etiam commendavit, & si statim non omnino reddatur aequale vas obstructum multum tamen proficimus.

Si recens malum est, cogitandum est vasa nimis dilatata esse causam mali: Ergo curatio absolvitur, si vasa, quae nimis dilatata sunt, in statum naturalem redigantur, vel ad minimum in statum illi proximum. Huic indicationi hisce duobus mediis satisfit. Primo vasi conciliando majorem contractionem, vel secundo liquido distendenti minorem vim conciliando. Primae indicationi quam optime satisfit lotione & fotu aquae frigidae, hinc medici veteres nihil plus commendant, quam aquam frigidam oculis mane inspersam. In observationibus Britannicis eandem curationem

tionem videmus, verum, uti dictum est non prodest, nisi in initio, vid. Dom. BAYNARD. de balneis frigidis.

Secunda curatio, quae in liquida agit, tripliciter absolvitur Primo resolven-
do id, quod nimis crassum est, ut trans-
eat meabile, secundo minuendo liquidi
distendentis copiam. Tertio avertendo
liquidum, quod vergit ad loca affecta.

Attendendum ergo, an recens sit malum, & tamen frigidae non auscul-
tet. Nam si ab ea curatione distentio
manet vasis, causa, qua vas distenditur,
erit, vel crassum obstruens, vel impe-
tus nimius. Ergo resolvendum & avel-
lendum est. Optima resolventia sunt
aqua frigida; tum in primis purgantia
dicta mercurialia, quae copiam minuunt,
& simul resolvunt. Ergo aliquot diebus
successivas purgationes propino ex mer-
curio, ut fiat quasi salivatio per inferio-
ra; hisce addo purgans versus abdomen
determinans, vel clyisma. Si copia san-
guinis nimia adest, venae sectio ad a-
nimi deliquium instituenda est. Id enim
deliquium non oritur, nisi sanguis ita
imminuat, ut cerebrum non amplius
satis a sanguine distendi possit; ergo ibi
necessario omnia evanquuntur vasa, & fit
revulsio causae prementis & distendentis.

Con-

Conveniunt etiam balnea pedum, ut minor fiat derivatio ad caput. Hisce omnibus peractis, si tamen augeatur malum, metuenda est Caecitas. Hinc ad summa repellentia transeundum est. Applicentur itaque magna vesicatoria ex cantharidibus, quae etiam lympham resolvunt, nam ex earum usu videmus in urina mucum vesicae prodire. Si haec non juvant, unica restat salivatio, quae quando indicatur, quantocvus, ad summum quinto die instituenda est, & observanda diaeta in morbo Gallico praescripta. Hoc unicum hic remedium superest, resolvit nimirum integre sanguinem, uti patet ex halitu faetido, tumore gingivarum & summa flacciditate. Actionem mercurii pro lubitu ad loca meliora derivare possumus. Ergo tertio quartove die adhibeantur gr: XIII. vel XIV. mercurii dulcis, donec signa salivationis incipient. Si sanguinis resoluti signa apparent, aqua hordei cum latoe sit pro diaeta, & fomenta ad caput applicentur, ita derivatur actio languinis in hanc partem, & tali modo caecitas, quae metuebatur, dissipatur.

Si tamen post haec omnia malum non cedit, erit incurabile. Hinc ante ultimam hanc curationem, quae fit saliva-

E tione,

tione, semper monendi sunt amici de dubio successu. Neque mirum; quis enim tollet collectum nodum nervosum, quales saepe ad articulos pedis fiunt? nemо certe, nam mercurius ipse in haec mala nunquam agit, &, si medicamenta aliqua in ea agunt, destruendo agunt, quod, si fieret in oculo, visum deleret. Patet ergo, malum, quod praescriptis non cedat remediis, pro causa habere vel callositatem nervi, vel simile quid incurabile. Ita se habere scivisse sufficit, aequae enim bene agit medicus, dicente HIPPOCRATE, dum incurabilem talem morbum pronunciat, quam, si sanabilem curaverit.

Cap. II.

DE LVMINIBVS SEV SCINTILLIS IGNEIS APPARENTIBVS IN OCULO, CATEROQVIN SANO.

Primo dicam de iis, quae ex vitiato humore aqueo contingunt:

Deinde de iis, quae ex vitio nervi optici fiunt primariis phaenomenis.

Prius vitium illis est familiare, qui accurate vident objecta e longinquorum

iis

iis, qui fortiter in objecta unius coloris & paulo remotius, maxime versus caelum vel aërem respiciunt. Iis exiguae bullae luminosae, hinc inde se moventes, adscendentes, descendentes, & quasi subsultantes apparent, licet oculus quiescat, hocque in plurimis contingit hominibus, quod etiam saepe recurrit oculi vitium, si quis versus parietem unius coloris respiciat, uti facile accidit hieme nivem adspicientibus.

Alterum vitium valde frequens est in nonnullis morbis, in quibus vigiliarum pariter ac somni tempore homines observant maculas ignitas sese moventes. Simili ratione nobis sanis a vi externa, ut percussione, sternutatione vehementi, naris emunctione, tales scintillae apparent, quasi ignis prosiliret :

Hic morbus satis difficilis videtur explicatu. Non haerent illae maculae ignitae in tunica retina, ut in praecedenti morbo, nam ibi haerentes & obscurae erant, hic autem continuo motae & lucidae sunt, ut certi aliquid de hoc malo determinari non possit, hinc in auxilium vocanda sunt experimenta quaedam.

Primi mali causa est, si aliquid haeret in aqueo humore; Apparet primo: Cum liquores clariores inspicimus, ut urinam

solutionemve argenti, ponendo illos intra lumen & oculum, tunc quamvis liquida stagnent & quiescant, tamen quasi scintillae luminosae in oculo repräsentantur, & quidem radii, qui antea non apparebant, hocque praecipue fit in urina hominis sani, cum sales se dant ad praecipitationem: Ergo possunt haerere corpora quaedam homogenea, in liquido, quae soluta haerebant sine notabili sua nota, & quae eadem reflectentia fiunt, id est redduntur visibilia 2. Experimentum in mechanicis petitur ab artificibus, qui focos collectorum radiorum saepe observant, nempe in massa vitrea haerentes particulas duriores, & compactiores reliqua massa vitrea, magis adeo reflectentes & scintillas quasi formantes, haecque corpora sunt, quae eodem ignis gradu non potuerunt liquefieri quo aliud vitrum, hincque eo loco vitrum solidius reddunt, etiam ibi vitrum magis reflectit; Eodem modo hic fit, ac si icyphum haberemus aqua plenum, & in eo globum ex vitro vel crystallo filo appendemus per aquam, si quis contra lumen inspiceret, videret illo loco, ubi globus haeret, fortius refringi lumen ad oculum, quam caeteris aquae locis, idque ex legibus refractionis,

quas

quas nos docet dioptrica. Omnia enim corpora posita eadem perspicuitate, semper magis refringunt, quo sunt densiora. Ergo radii, qui per aquam trans-eunt, impingentes in globum vitreum plus refringentur, quam si aqua homogenea fuisse; hinc focus, ubi colliguntur hi radii, facit lumen. Sic cum suo damno reperiunt saepe artifices per telescopium vel perspicillum in chartam inspicientes, depingi lumen, si corpori vitreo insunt heterogeneae partes, quod non fieret, si vitra ex homogenea massa constarent. Ad hocce experimentum pertinet aliud. Nempe si microscopium ponamus in aqua, colliguntur radii, qui alias libere transirent, sicque ibi fit focus luminosus.

Ex hisce jam concludimus, quod primo in oculo, quod vas est liquido plenum, oriri possint corpora luminosa, si sc. in humore aqueo oculi (uti in primo experimento) natant corpora solida, quae reflectunt radios, & dimittunt in retinam, &) si particulae globosae in aqueo humore haerent, tunc radii, qui recta perrexissent ad retinam, diriguntur nunc quasi per microscopium (ut in secundo experimento), & lucidius repraesentant corpus in retina. Si a reflexione aucta fuerit, malum ponitur den-

corpus adesse, quam reliqua moles humoris aquei, quod qui dem morbus ut causam adgnoscit. Ratio est, quia, si corpus propinquum inspicimus, haec non apparent, sed qui e longinquo respiciunt illa vident: Ergo causa in aquo humore, est; hinc tantum periculum si multum & saepe apparent, nam initium caecitatis post haec saepe contingit fieri, notant enim liquidum aqueum oculi secedere in partes transparentes & solidiores.

CVRATIO: Solida, quae ibi haerent, solis ex salibus constare possunt, aqua enim per illa vasa difficulter transire potest, neque eo pervenire rationi congruum est, hinc vero dependet remediorum applicandorum ratio. Cum enim hic supponantur concrecentia corpuscula, talia applicanda sunt remedia, quae eadem colligant, & a concretionē impediant: Ergo danda omnia lentissime diluentia, ut fomenta externa, ex aqua liquida, diaeta sit tenuis, potus sit ex aquosis, vitandus omnis gravis cibus, isque sit ex talibus, quae fere insipida sunt, & per copiosum suum humidum multum diluunt, uti vegetabilia mollifima, hoc est succulenta & aquosa.

Ex nervi optici vitio & morbis, aliae etiam imagines, praeter dicta nunc corpuscula splendentia, adhuc apparent in mor-

morbis nonnullis, sed non eadem, quam priora, ratione, sed unico iectu apparent, non sunt vaga, neque vere se movent, sed subito apparent & dissipantur. Haec autem raro in sanitate, sed plerumque in morbo contingunt, atque, si frequentissima fuerint, praefagiunt amarosin. Alia causa esse potest ab arteria tunicae in fundo inflammata & compressa. Idem in hoc malo apparet in oculo, quod adparet, si prematur; & fit plerumque in morbis Phreniticis & in sequente Apoplexia.

Rationem hujus mali, si a priori inquiramus, inveniemus non difficulter. Sensus nempe flammæ vel lucis, quem radii lucis in retinam agentes producunt, idem produci potest a motu quodam mechanico simpliciter retinae impresso. Si in tenebris valide sternutemus, tussiamus, videmus scintillas, quales etiam a sola mutatione bulbi oculi, & a compressione retinae a colapho oriuntur. Inde concludimus, si interne eodem modo moveatur nervus, uti a radiis luminis fieri solet, inde patiter orituram lucis ideam: Ergo a mutata circulatione sanguinis per arterias percurrentis, in fundo oculi, etiam orietur lucis perceptio. Ergo si inflammatio adfuerit, & oculus in fundo suo

continua & reciproca pressione agitur, orientur lucis imagines eodem modo, uti a pressione externa sit per colaphum aut per sternutationem. Hoc semper malum denotat futuram amaurosin, & brevi laboraturum totum oculum, & aliquando post horam homo caecus est, oculo externe sano, interne autem tota tunica oblitterata *.

Tertia luminis seu scintillationis in oculo causa oritur a variata sensilitate tunicae retinae. Per *sensibilis* vocem hic intelligimus facultatem excipiendi actionem luminis, cum representatione ideae luminosae. Si ponatur, tunicam retinam constare mille fibris nervosis & unica harum sit callosior reliquis, aliae autem magis sensibiles, tunc in callosa parte imago obscura erit, sicque eodem gradu luminis omnem oculum ferentis, orientur major lux, ubi magis sensibiles fibrae fuerint. Hinc solvitur problema, cur continuo in oculo representare se possit scintilla, nam ponimus per totam retinam aequalem sensibilitatem, excepto uno puncto magis sensibili.

CURATIO hujus morbi ex secunda causa orti, patet ex causa ipsa, scilicet ex cura inflammatoria generali oculi interni ante dicta. Morbus autem a sensibili-

litate nimia fere incurabilis est, uti ille ab insensibilitate profectus.

Cap. III.

DE AMAUROSI SEU GUTTA SERENA.

Morbus est saepe occurrens, & pro desperato saepe habitus, qui tamen centies curatur, & ubi nescitur, curatur morbus; neque enim quisquam curat Apoplexiā, quin hunc morbum curet. Vox graeca ἀνάργος obscurum significat, ἀναρπάσσω obscurum reddo.

THEOREMA I. Amaurosis obscuratio dicitur, Medicis perfecta caecitas nullo vito extrinsecus apparente. Caecitas perfecta est integre ablata visus facultas, hinc anaurosis integre ablata visus facultas, sine malo externo, ut vulgo dicitur, Barbarus aliquis vocavit hunc morbum guttam serenam, quia videbat aliquando illud malum subito oriri, putavit guttam ante foramen visus subito delabi. Verum definitio amauroseos statim tradita non convenit cum experientia, cum semper in plurimis amaurosoi laborantibus, quos vidi uno oculo laborantes, pupillam quiescentem

E s obser-

observaverim, dum oculus sanus suam uream contraxit, & hocce signo obser-vato, neque alio malo praeterea appa-rente, saepe indicavi oculum affectum, mirantibus ignaris. Patet ergo oculum in amaurosi ab omni vitio externo non omnino esse liberum.

Theorema 2. Ergo Amauroeos cau-sa proxima est omne illud, quod illaeſo ſpectabili bulbo, instrumenta facultatis viſus inepta reddit ad videndum: hinc a ſola exoftosi oſſis ſphenoidis, in lue venerea, oriri potest.

Theorema 3. Cum instrumenta qua-druplicia ſint, quatuor etiam diuersae mali ſedes erunt.

Prima eſt tunica retina in oculo: haec enim colorem habet album vel mucosum, ſaltem album in centro ſuo. Verum nemo hoſce colores per pupillam inſpi-cere potest, ſi enim aliiquid videremus in pupilla, diceremus oculum cata-racta laborare: Ergo tunica retina mu-tatur, quando nulla inſpicienti muta-tio appetet. Omnis ergo hujusmodi mutatio, quae retinam tunicam ſic mu-tat, ut inepta reddatur ad cerebrum lu-men transmittere, prodiuit amauroſin. Ratio autem, cur in oculo non poſſit videri hic tunicae retinae color, eſt, quia
radii

radii in retinam incidentes & reflexi iterum, absorbentur a corporibus nigris ad latera hujus tunicae haerentibus.

Altera sedes est nervus opticus totus, in omni parte sua, ad thalamos cerebri usque, hoc est, a bulbo oculi citra glandulam pituitariam, ad thalamos nervi optici in cerebro. Si scilicet in eo nervo aliquid mutetur, ita ut ineptus redditur visui eo usque deferendo, est amaurosis.

Tertio: Medulla Cerebri in nervo visorio, ubi exit ex processu ossis sphenoidis, & coit cis glandulam pituitariam seu sellam turcicam, idemque non procul a lateribus cavitatum cerebri abest.

Quarto: Ipse cortex cerebri, quando pars cerebri, quae originem dat medullaribus fibris, ex quarum collectione fiunt nervi optici, inepta redditur, quae spiritus visorios transmittat. Hic morbus incurabilis, medicisque incognitus est. Exemplum hic est in hac urbe Luggduno Batavorum. Optimae familiae Vir hic vivit, qui simul ac vino inebriatur, perfecta etiam amaurosi laborat, & hoc quidem per gradus, ut malum cum copia vini crescat, donec, ubi incipiat omnino ebrios fieri, omnino etiam caecus fit; Post ebrietatem autem finitam reddit

redit visus. Hujus ergo mali nulla est causa, nisi haec, quam dixi.

Patet jam ex dictis diversitas, nec non difficultas mali hujus curandi; scilicet pendere eam difficultatem ex hac divisione in quatuor species. Prima ejus species est ab affecto nervo optico in retina in fundo oculi expanso, hinc posse oriri caecitatem nemo theoriae gnarus negabit, orieturque caecitas nullo externo signo apparente, uti dictum est, excepta immobilitate pupillae, hocque malum est initium guttae serenae. Prima haec species semper habebit imagines praecedenti capite descriptas: Cognoscitur autem ex sequentibus. Primo: lento gradu accidit, & habet dictas imagines. Secundo ponit hebetudinem visus, id est ejus debilitatem, antequam oriatur caecitas, hebetudo enim visus est simplex ejus difficultas, non confusio, neque simile quid, sed conqueruntur tantum, quasi satis ipsis lucis non esset ad visum: 3. patit ultimo caecitatem seu guttam serenam. Demonstratur autem nec colorem album, nec rubrum, tunicae retinae apparere. Ratio patet ex lege reflexionis seu catoptrices, quoniam scilicet in cava recipit lucem, & ad latera haerent

cor-

corpora; quae impediunt radios ad oculum nostrum venire. Ergo gutta serena potest oriri sine signo externo apparente.

CURATIO hujus speciei eadem est, ac illa, quae antea in imaginum curatione dicta, hac saltem notata differentia, quod hae imagines multiplicatae & auctae denotent totum tractum nervorum esse affectum. Clarum nunc erit, curationem difficiliorem esse, & in tali casu bono aliquando tantum eventu sanavit vehemens salivatio, quam curationem dabimus in curatione cataractae.

11. Species est, ubi inducitur caecitas perfecta, sine spectabili vitio, quia nervus opticus eo loco, quo decurrit a fundo orbitae oculi, ad initium thalamorum cerebri usque, affligitur tali morbo, ut ineptus evadat; in hoc vel illo hujus tractus punto imagines lucis sensorio communi adferre, vel representare, & quidem hoc malum ibi dupli de causa oriiri potest, ex nervo ibi destructo vel compresso, id quod anatomicae observationes omnes confirmant.

Toto itinere, quo nervus opticus decurrit ex fundo orbitae oculi, ut dictum est, ad thalamos, primo recta decurrit, postea reflectitur versus glandulam pituitariam, moxque reflectitur versus cere-

rebrum. Quicquid in toto hoc itinere patitur nervus, id revocamus ad destructionem vel compressionem. Prima hujus morbi causa fit a nervo corrupto. Plura hujus exempla nobis perhibent in lue venerea, ubi aliquando contingit periosteum ipsius basis cranii, & periosteum productio-
nis ossis cuneiformis, ubi format quasi fornicem, per quem egreditur nervus opti-
cus, suppuratum fuisse, quod vitium
nervo communicatum illum corrumpit,
& caecitatem incurabilem inducit, unde
solvitur problema, „ qui lue venerea ma-
xiime in capite laborant, ii fiunt caliginosi
& tandem caeci. Haec dicta probant
observationes anatomicae.

Amauroeos verum exemplum ex nervo optico compresso ortae olim nobis lues gallica subministravit, ex exostosi, quia vi-
sum fuit lamellam ossis cuneiformis, quae ibi crassa est, exostosi laborasse, unde
compressus fuit nervus opticus, & unde
etiam amaurosis orta fuit, integris
licet cerebro & nervis. Hoc malum in-
curabile est, nisi quis voluerit exostosin
hanc tollere, quod aliquando fit saliva-
tione.

Huc spectant, ad causas nempe ner-
vum comprimentes, tumores, inflamma-
tiones. Arteria Carotis interna dum pe-
netrat

netrat per foramen Lowerianum, dat magnos ramos membranae durae, & etiam nervo optico satis magnos. Nunc saepe fit, ut gravedine laboremus, id est inflammatione membranae Schneiderrianaæ seu pituitariae, in qua sunt organa olfactus. Arteriae ergo illae nervo optico tributae, inflammatæ, comprimunt ita filamenta nervi optici, ut facultas visus illo tempore deleatur. **AETIVS** observavit, aegros vehementi febri & cephalalgia detentos, amaurosi laborare, quod nostram sententiam confirmat, ea vero amaurosis solvitur haemorrhagia narium, quia arteriae quae ad narres abeunt, & eae, quae nervum opticum ambiunt, ejusdem sunt originis. Patet ergo, quod amaurosis illa fuerit inflammatio arteriarum nervi optici, quibus detumescientibus redit visus. Compressio etiam fit a glandulis circa nervum opticum scirrum producentibus. Ubi nervus opticus ingreditur, plurimæ sunt & satis spectabiles glandule, quae si scirrhescunt & tumescunt, nervum opticum comprimunt, quod ibidem observatum de morbo hoc defunctorum anatomia probat.

Alia causa comprimens est effusio humorum, qui copia sua intra cavum ossium

ossum cranii comprimunt illas partes, praecipue circa basin, ubi nervus opticus ingreditur. Effusio talis facile fit a causa aliqua interna, vel externa, ut vulnere, casu &c. Qui vehementer capite sunt percussi, primo visum patiuntur hebetem, deinde illis caliginosa vertigo oboritur, ut describit **HIPPONCRATES**, & paulo post perit visus. Si pergit malum, perditur sensus omnis, & aegri fiunt apoplectici. Haec fiunt a sanguine effuso intra, vel extra membranam cerebri, quo sanguine extracto reddit visus. Ergo curatio eadem est ac in apoplexia, id est larga venae sectio. Idem malum a pure collecto, effuso, vel vomica ibidem a lymphâ extravasata oriri potest. Ab omnibus his casibus fit caecitas perfecta, oculis tamen externis semper apparentibus sanis.

Tertia species amauroseos est, quoties substantia medullosa cerebri inepta redditur ad imagines lucis recipiendas, oculo & nervo optico tamen bene constitutis. Docent observationes anatomicae sensorium commune esse in omni initio medulloso nervi cerebri, oriundi ex prima sua glandula, vel fine arteriae unde oritur; hocque verum esse in toto cerebro, non vero in cerebello. Si enim queritur, quousque pervenire debeat motus,

ut

ut mens sentiat? respondeo: requiri, ut perveniat motus ad finem medullosum nervorum, qui finis determinatur in forniciem, qui constituitur a lateribus ventricolorum cerebri, ea vero latera sunt principia nervorum & omnium proinde sensuum.

Causa hujus speciei erit ergo, vel ea, quae extrinsecus comprimit medullam illam cerebri, vel quae in cavitatibus cerebri haerens, dilatat eorum latera, unde fines nervorum comprimit. Hujus rei exemplum praebet apoplexia, ubi humor extravasatus illa latera cavitatum distendit, unde comprimit fines nervorum, qui medullosi sunt, & terminantur in hunc forniciem, initium medullae nervorum praebentem. Quoties talis curatur apoplexia, pariter etiam semper illa amaurosis tollitur: Notabilis est observatio, quod apoplectici futuri patiantur jacturam visus, a prima repletione cavitatum cerebri per sanguinem, vel lympham, continuo se manifestante per visum, id quod clarissime ex casu practico notavi. Hominem scilicet, qui perpetuo de obscuritate visus conquerebatur, apoplexiā, quae sine dubio secutura fuisset, praecavisse sumendo continua-

pergantia, ad extenuationem fere. Sic morbum utcunque sustuli.

IV. Species amauroseos est, quando cortex cerebri in illa parte, unde oritur medullosa cerebri substantia, ineptus redditur ad sanguinem transmittendum, pro materia spirituum animalium, ita, cum nervus non vigeat, oritur amaurosis. Hoc duplii probatur argumento. Primo in praxi, quando venae sectionem videmus institui praesentes, videmus, quomodo vires deficiant. Homo nempe de mutatione colorum primo conqueritur, hoc signum est instantis lipothymiae, momento enim post dicit, obtenebratur dies, omnia nigra apparent, & statim incidit in animi deliquium, quod oritur a minori cerebri & cerebelli inflatione, propter sanguinis detracti proportionem. Inde enim minor fit extensio nervi optici. Eadem fiunt per vulnera, ubi adest haemorrhagia magna, multumque sanguinis amittitur. Si ergo prematur cerebrum, vel pars corticis, quae respondeat nervo optico, scirrhescat, et post phrenitidem vel aliam causam, illa pars ita mutetur, ut per totam vitam non amplius spiritus secernere valeat, ad illam functionem, producitur amaurosis. Hinc amaurosis hujusmodi maniacis vel me-
lan-

lancholicis aliquando accidit. Alterum experimentum sumitur ex historia praediti Viri, qui a largiori Baccho hebetem adquisivit visum, & sensim ab ebrietate absoluta amaurosin patitur, cui vero post ebrietatem visus redit. Patet ergo manifesto, a compresso cerebro, ex aucta mole sanguinis arteriosi, oriri posse amaurosin. Probatum est per exemplum ex AEGINETA jam citato, hunc morbum oriri in acutis inflammatoriis morbis, qui tamen curantur vel vena secta, vel haemorrhagia spontanea. Male ergo describitur amaurosis, si sedes unice ponatur in tunica retina.

Curatur hoc malum, si curabile est, sanguinem peccantem reducendo ad statum naturalem, & aptum reddendo spiritibus secernendis, copiam nimiam ejus, a qua augetur pressio, minuendo, imminutam vero, a qua inaequalis fit pressio, restituendo.

Hinc omittenda non videtur sequens historia, quam narrat nobilis BOYLE de amaurosi singulari. Fateor equidem, quo plus hanc historiam lego, eo plus reperio difficultatis. Dicit autem BOYLEUS in *Tr. de Concord. Medicament. specificor. &c.* hominem jejunum quendam, matutino tempore paulo diutius vi-

gilantem, vidisse araneam magnam ad lacunar lecti, eam per uxorem amoveri jussisse, cum jam perpendiculariter supra Viri oculum penderet. Sed araneam arripere manu dum tentat uxor, illa emitit guttulam liquidi, quae accurate cecidit in hominis succumbentis oculum, quam guttam ipse vidi cadentem, sed subito fricat oculum non laesum, & statim vidi tenebras, & perierat visus in oculo, in quem gutta inciderat, nullo vicio externo apparente. Si hoc exemplum verum est, nescimus, quo referenda sit haec amauroleos species. BOYLEUS curiositate motus, adiit ocularium hunc aegrum curantem, & audiit ab oculario, nihil vitiū externe haerere; verum boyleus hominem ipsum domi non invenit, hinc fidem dare tam facile non possumus oculario, qui forsan non bene inquisivit, ut ipse fatetur BOYLE.

Cap. III.

DE CATARACTA.

Graecis καταρράκτη, dicitur praeceps aquae fluxus, ubi nempe flumina ruunt magno impetu ex altiori loco in magis declivem. Postea illud nomen datum est valvis

valvis mobilibus, quibus illius aquae impetus sustinebatur. Ab hac jam similitudine etiam huic morbo nomen datum est, quoniam hunc morbum considerant, uti valvam in humore aqueo positam.

A veteribus dictus fuit hic morbus *Glaucoma*, quod significat coeruleum colorem, vel viridem marinum, qualis tunc oculo conciliatur color. Cum vero hoc malum veteres putarent in humore aqueo esse, ejus ergo etiam humoris perturbationem vocarunt, seu *hypochyma*, id est turbidum quid, quod visum intercipit. Ut vero pateat, qualis hic morbus sit, non a re ipsa, vel a natura Cataractae sumenda est ejus definitio, sed a phaenomeno, quo reperto discimus malum adesse. Omnes medici oculum inspicientes, cui visus jam deest, & loco aterrimi coloris pupillae alium quendam colorem cernentes dicunt cataractam adesse. Definitio ergo cataractae erit, abolitio visus, cum alieno pupillae colore.

Ut in naturam hujus morbi rite inquiramus, tria occurunt examinanda: Primo, phaenomena antecedentia, secundo, concomitantia, tertio illorum effectus: Haec omnia dirimenda sunt in duo capita, primo inquiram, quid ae-

gro in hoc morbo appareat, secundo phaenomena insipientibus observanda explicabo.

Phaenomena prima sunt *antecedentia*, suntque haec duplia. Unum genus eorum est * a quorum causa vitium gerunt, & solis aegris observantur. Aliud genus est, quod pro signo sumitur, ut aegris appareret. Phaenomena, quae pro causa ab aegris observantur ante ortum Cataractae, sunt sequentia.

Primo: inflammatio, ex quacunque causa, vel interna vel externa orta. Interna inflammatio, si diurna & valde acris adfuerit, saepe facit, ut cataracta sequatur, externa vero inflammatio cornae, non facile pro sequela cataractam habet.

zdo, dolores magni profundi, diuque tolerati in fundo oculi, & pertinaces aliquando cataractam faciunt, sive a causa venerea fuerint, sive a quacunque alia, tandem enim evanescit splendor oculi, oritur color opacus, & fit cataracta.

Tertia causa est vis externa, vulnus, lapsus, contusio &c. quia ex his plerumque inflammatio sequitur.

Quarto & ultimo, hoc malum, ut causa, praecedit senectus, raro enim homines ad ultimam pervenient senectutem, quin in uno

no vel altero oculo parva vel magna cataracta laborent, unde oculi sensibus omnibus sunt caliginosi. Nullas alias praeter has novimus causas praecedentes. Verum Medici aliquando accusant salia acria acida &c, sed id cum debili fundamento faciunt: nam in hominibus, qui vitam terunt in aquae fortis confectione, & inde in morbos oculorum pessimos incidunt, non ideo catarrha^{ta} sequitur: Phaenomena antecedentia, quae non ut causae, sed ut signa, sunt.

1. Ante cataractam omnibus aegris oritur hebetudo visus, id est visio in oculo aegro talis est, qualis insano foret, si per vaporem, nebulam, fumum, vel linteum videret; imo, si utrique oculo idem malum accidit, tunc credunt aegri vapores aqueos haerere in aere, coelo quamvis sereno. Postea densam vident nebulam, tandem quasi cortinam percipiunt, ultimo perit visus. Haec autem accidunt generaliter omnibus hominibus in incipiente cataracta. Verum ad sunt singularia quaedam phaenomena, nempe A: scintilla ignea saepe visa ante oculum, B: Imagines incognitae & ignitiae: D: Confusio objectorum visorum. Haec tamen ultima tria phaenomena, non sunt individua huic morbo,

quum iis non praegressis generari tamen morbus possit, quod de hebitudine non verum est. Porro nullum fixum est tempus, quo morbus generatur, verum haec dicta symptomata aliquando subito, aliquando lente procedunt, & in alio aegro citius, in alio tardius progreditur malum.

Sequuntur II. Phaenomena inspicienti observata, & quae Medico apparent. Haec sequentia sunt: 1. Spectator externus peritus, si conspicit oculum atri coloris, pupillae mutationem inveniet, & certe si cognosceremus homini adesse hallucinationem vel caecitatem, & vide remus non colorem nigrum, sed aliud, certi essemus adesse catarrhactam. Hic color, qui tum observatur, varius est, verum reduci potest I^o. ad levem pelluc centem albedinem: talem in vitulis, bo busque manifeste videmus una vel altera a mactatione hora. Deinde saepe hic color est fuscus in medio, saepe cinerius, saepe flavus, qui pro malo habetur, vel in eos colores transit, ut & aliquando in nigrum, qui tamen cognoscitur differre a naturali nigrore pupillae, quia per album vel fuscum colorem ortus est. Sic etiam patet eam nigredinem naturalem non esse ex phaenomenis antecedentibus,

tibus, concomitantibus, cum visus abolitione. Caeruleae cataractae frequentissimae sunt, & hanc speciem Veteres Glaucoma vocarunt. Color est talis, qualis in Iride naturaliter apparet. Hi colores vario tempore varii sunt, ita ut ex pellucidissimo transeant in opacissimum:

2do. Ille color opacus, inspicienti observatus, aliquando major, aliquando minor, in ipsa pupillae apertura est, aliquando tam large dispergitur, ut eam exacte regat, & si a latere inspiciamus, observamus eum sub uvea se extendere. Haec macula etiam aliquando in medio perforatur, aliquando pupillam exacte non claudit, unde hi aegri tempore crepusculi, ut & circa vesperam, aliquo modo videre & distinguere possunt.

3to. Spectator semper invenit hos colores α) intra corneam, unde distinguitur ab opacitate corneae, si enim oblique inspicimus oculum, nihil appetet nigri, quando cataracta adest, β. Ut plurimum hic color invenitur intra uveam, γ) rarius autem appetet inter uveam & corneam, sed raro cognosci potest, nisi ad magnam lucem ad latera inspiciatur oculus.

4to. Si medicus aegrum examinans, cum ponat in magna luce, vel etiam vi-

cinum lumen oculo applicat, videbit cataractam minui, id est pupillam se claudere, hocque aliquando lentissime, aliquando omnino non fieri videbit, hinc oritur duplex casus, quando in nonnullis cum visu mobilis iris persistit, in aliis immobilis fit cum caecitate. Aliquando perfecta observatur cataracta; cum pupilla mobili, aliquando levis cataracta cum immobili uvea.

5to. Color nativus iridis aliquando permanet, aliquando perit. Si permanet color, mobilis plerumque est pupilla, & vice versa.

6to. Aliquando haec omnia phaenomena a sanitate citissime obseruantur, aliquando tempus intermedium longum intercedit. In his etiam difficilis curatio, in illis citissima.

Postquam hac ratione constitit de signis praesentiam morbi indicantibus, nunc porro inquirendum est in sedem mali, de qua multum inter se disputant Medici, antiqui pariter ac recentiores. Medici fere omnes constituerunt locum cataractae post tunicam corneam, verum multi ante uream posuerunt, inter quos CORNELIUS CELSUS Medicus antiquissimus, HIERONYMUS vero AB AQUAPENDENTE Vir in Chirurgia experientissimus

mus

mus & exercitatissimus, in Capite de suffusione & cataracta experimento probat cataractam haerere sub uvea, inter eam & lentem crystallinam: Quia α) acus in depositione cataractae nunquam demittitur in spatium corneae, sed semper ad latus ejus dimittitur, in albo oculi, sub eo loco, ubi accrescit uvea ad cornream, quod est circa margines, ubi choroides est, & nondum cornea * β) Alterum argumentum est figura cataractae rotunda in omnibus, &, si tunica adhuc mobilis est, videamus colorem iridis super cataractam, quod alias non foret (ϵ) cataracta extenditur, seu angustatur & ampliatur cum pupilla.

De materia cataractae pariter non convenient Auctores, nonnulli enim illam posuerunt in humoris crystallini obscuratione, quae est recentior sententia, quando in animalibus moribundis & mortuis talem observarunt. Veteres vero statuerunt ipsius humoris aquei partes quasdam vel coagulatas vel concrescentes adesse, seducti experimentis, quibus viderunt, humorem aqueum sanum vel solo calore vel admitione liquidi alterius coagulari posse, uti videre est apud NUCKIUM, ex liquido oculi aqueo per calorem & per admisionem acidi vel alcali oriri

oriri pelliculas: Dein etiam sola quiete dictum humorem pelliculam contrahere dixerunt, quam uvae tunc accrescere putarunt, eamque magis vel minus contrahere, vel penitus immobilem reddere statuerunt, sicque cataractam generari magis vel minus obstinatam. Incipientes autem cataractas, neque confirmatas tolli posse omnes statuerunt & medicamenta, quae propcsuerunt, ad tria genera revocari queunt: Primo ad externa, quae putaverunt oculo applicata intrare posse humorē aqueum; secundo ad interna 3. ad auxilia manus, id est depositionem cataractae.

Externa fuerunt acria omnia, & in primis succus Chelidonii majoris, recens expressus, qui tam acris est, ut oculum uno momento exulceret, & inflammationem producat, multis diebus vix terminandam: Huc pariter retulerunt sucos ceparum &c. Tandem Chemici in primis commendarunt spiritum salis ammoniaci, & ejus praeparationes in primis cum cupro, quod spiritui salis ammoniaci gratum colorem coeruleum vel viridem conciliat. Tali modo praeparatum & dilutum medicamentum in arcanis fuit Cl. olim sylvio: Verum haec medicamenta nos decipiunt: Corneia

nea nimirum tam tenera est, ut statim ejus
vasa disrumpant. Porro ea medicamenta
non intrant corneam, &, si intrarent,
rumperent & exulcerarent eam, unde
opaca redderetur, quemadmodum saepe
contingit. Sic ergo, quod ab externis
sperare licet, optimi erunt spiritus ali-
qui debilis, lagenal longioris colli contenti,
quorum vaporess oculo recipiuntur.

Interna, variae sectae varia institue-
runt omnes fere pari successu. Celebrata
internorum nomine admodum fuerunt,
cataractam evacuantia & sudorifera, qua-
si iis non solum impediri possit hujus
morbi nascentis generatio, verum etiam
jam natus & concretus dissolvi. Horum
prius, ut facile concedimus, sic poste-
rius negamus, factam scilicet cataractam
solvi posse. Deinde nonnisi modice sentien-
dum est de viribus multorum medica-
mentorum laudibus tam clarorum, si u-
num excipias mercurium. Is enim solus
incipientes cataractas & fere jam natas,
dissolvit. Qui nimirum isti morbo cu-
rando diutius operam dederunt observa-
runt, quod si mercurialia eosque ap-
plicantur, ut oriantur inde illi morbi
capitis, qui salivationem praecedunt,
cataractam tolli. Hinc totum in eo con-
sistit negotium, ut mercurius eo versus
deter-

determinetur. Verum optimum est, ut mercurius eousque applicetur capiti, ut plena salivatio sequatur. Inter plurima, quae pro felici hujus Mercurii effectu adduci possunt, exempla, instar omnium hic nobis erit illud a Cl. BOYLEO notatum in suis de *utilitate Philosophiae experimentalis exercitationibus*, ubi dicit, fuisse tribunum militum merente in stipendia sub Rege Angliae, cui jam perfecta cataracta oculum occupaverat utrumque, ut in pessimo statu versaretur, nihil enim videbat, & vix lucem distinguebat a tenebris, quod pessimum est mali genus. Chirurgus quidam post multa exhibita, ipsi unum pulverem sternutatorium exhibuit, quo assumto statim secutus est sudor incredibilis, vomitus, salivatio & omne excretionis genus: In hoc aegro ipsum caput cum facie valde intumuerat, & omnium liquidorum facta est perturbatio summa. Hunc motum secutae sunt excretiones vehementes, in omnibus partibus per sputum, per vomitum, per secessus, per sudores, per urinam, & humor fluebat ex ipsis oculis: toto vero triduo, quo haec durarunt symptoma, nihil aliud actum est cum aegro, nisi quod in loco calido, capite bene tecto, servaretur, ut frigus

frigus caveretur. Post tres dies mitiora facta sunt omnia symptomata, & tandem pro effectu integra curatio cataractae secuta est, ut ab eo tempore acrius videret aeger. Ubi vero in pulverem exhibitum accuratius inquisitum fuerit, constitit fuisse turbith Paracelsi, quod ex quatuor partibus olei vitrioli, cum tribus mercurii partibus, ac spiritu vini rectificato, compositum est: Eodem modo mercurius dulcis tenuissime contritus cum mastiche vel olibano etiam convenit pro sternutatorio pulvere: Sic celebri in hisce provinciis medico pro summo arcano erat in hisce morbis admiscere gr. i. Mercurii dulcis rite praeparati & tenuissime contriti, pulveri sternutatorio misti & sic exhibiti.

Notandum tamen est, summam prudentiam requiri in eligendo mercurio, ne quid mercurii adsit non bene sublimatus, nec satis a sublimatione mitigatus, induceret enim tumores capitis, nisi cum prudentia applicaretur. In tenellis saepe salivationem excitat, licet probe fuerit praeparatus, quare sequenti modo eum exhibere consuevi Rec. sacchari cand. gr. x. mercurii dulcis gr. i. misce exacte propulvere sternutatorio, qui in x. doses di-

dividendus est; & omni mane, post emunctionem muci, naribus una dosis hauriatur. Nimius impetus, qui inde excitari potest, lacte temperatur. Quicquid autem boni ab externis sperari potest, illud ab hoc certe sperandum est medicamento, cum reliqua, licet magnopere jactata, raro habuerint effectus desideratos.

MANUS SEU AUXILIUM CHIRUR-
GICUM HOC EST DEPOSITIO
CATARACTAE.

Ubi nec externa nec interna prosunt, ad depositionem configuiunt auctores. Actionem seu operationem ipsam vocarunt depositionem, vel submersionem potius cataractae ope acus. Ars haec, quam vetus sit patet ex libro AURELII CELSI cap. de suffusione. Hanc operationem IDEM tam exakte descripsit, ut hodie nihil addi possit, vixit autem tempore CLAVDII TIBERII, quo tempore passus est Christus, ergo supputandum retrogrediendo, quam diu jam haec ars perfecta fuerit. Hanc autem artem ex Aegypto ad reliquias gentes fuisse delatam, probari videtur ex illo, quod in ea regione ex centum hominibus, vix 50. vigesimum quintam asse-

assequantur annum , quin cataracta la-
borant, quod ipsis p̄ae aliis occasionem
dederit, de mediis excogitandis pro mor-
bo sanando. (P. ALPINVS).

Antequam instituatur haec operatio, o-
mnes illi, qui rite callent artem, inquirunt
in signa, ex quibus licet judicare de fausto
vel infausto operationis successu. Ad hanc
ergo operationem si vocamur, diu consi-
derandum, 1mo. an ita nata sit catara-
cta, ut deponi possit : 2do, an mem-
brana sit satis dura, ut metus ruptionis
absit. Hinc primo examinandus color,
an scilicet cataracta sit coloris candidi,
paululum in caeruleum vergentis, vel
candidi, ut ille margaritarum : si ita fue-
rit, tunc vocant cataractam maturam. Si
aliquamdiu hic color fuerit in oculo, eo
certior oritur spes cataractam deponi
posse. 2do hoc viso rogan aegrum, an
in summa luce positus sentiat aliquid;
si nihil sentit, concluditur amuros in
adesse; si vero lucem percipit, bonum ori-
tur signum, quia concluditur, sublata
membrana visum redditurum esse. 3tio
examinatur, an apta sit pellicula, quae
deprimatur, vel potius deponatur. Aptā
vero est, α) si satis firma fuerit & tenax,
ita ut pertusa non rumpatur inter depo-
nendum, β) si non concreta fuerit cum

uvea, quod saepius contingit. Ut id di-
gnoscatur, ducunt aegrum in locum ad-
modum luminosum, oculo sano prius
obvelato, sed ita obtegi oculus debet, ut
nihil videatur, alias unus oculus semper
alterum sequitur in contractione uveae:
si pupilla tunc contrahitur, non adhae-
ret cataracta, & contra. Ex tribus ita-
que memoratis signis judicium fertur spe-
randi successus, quem nobis pollicetur
color descriptus antea, luminis perceptio,
& firmitas pelliculae non cohaerentis
cum uvea.

Si vero color contrarius est, & rece-
dit a colore perlac, vel parum pellucet
candidus, & in opacum vel fuscum tran-
sit, tunc semper cataracta abit in putre-
dinem, vel metuendum est, ne partes
vicinae etiam perturbatae sint. Si ex. gr.
candidior ille color est, notat humo-
rem vitreum simul affectum. Si aeger
nihil luminis distinguere potest, non so-
lum cataracta, verum etiam aniaurosi
laborabit. Si pupillae adest immobili-
tas, semper docuit experientia, obfuis-
se potius quam profuisse hanc operatio-
nem; tunc enim immissa acu dilaceran-
tur omnes pelliculae inter cataractam &
inferiorem partem uveae, quibus con-
creverunt ad se invicem. Hinc rum-
pum-

puntur ductus ciliares & fibrillae nigrae, unde perturbatur liquor aqueus: neque hoc tantum accidit; sed, cum immobilitas cataractae concretionem ad interiora semper supponat, oriuntur inflammations, suppurations & convulsiones saepe lethales, vel sequitur postea immobilitas uvae. In tali itaque casu nunquam tentanda depositio, uti nec in senibus.

DESCRIPTIO EORUM, QUAE IN
OPERATIONE IPSA OBSER-
VANDA SUNT.

Primo Veterum trademus doctrinam, deinde monituri, quid additum sit a recentioribus: Optimus ex Veteribus est CORNELIVS CELSVS, qui hanc operationem egregie descripsit: Ut ergo deponatur cataracta, ex sententia veterum imo oculus pertundi debet, 2do introduci acus, 3tio intrusa sic moveri, ut involvat pelliculam. 4to Pellicula involuta deprimi: 5to depressa in illo statu detineri, 6to oculus sanari.

Pertusio semper fieri debet a) infra oratum tunicae uvae ad circulum ciliarem, ubi intra oculum oritur tunica uvea, inter locum illum & cataractam, nexum

vitrei ad corneae medium, ad semipupillae distantiam debet imprimi acus ad locum oculi, versus angulum minorem qui tempora respicit, quia si versus angulum majorem fieret, impediret nasus, β) ad medium altitudinem oculi, γ) In media linea oculi: seu perpendiculari: δ) si non oblique intrudatur acus, vulnus in cornea sit meius quod evitandum, ϵ) una duodecima parte pollicis a latere. Haec nunc requisita, ut obtineant operatores, detinendum jubent aegrum, in arresto situ non mutando, quam fixissime, ut possint utroque oculo adspicere proprium nasum, tumque impingunt fortiter acum, donec nihil sentiat resistentiae, quod facile est perceptu, quam primum enim adnata; cornea, & utea pertusa est, nihil resistit, tuncque nolunt ulterius propelli, perpendiculariter autem acus intrudenda est in bulbum oculi, & post perfusionem inflectenda, fit autem intrusio haec leniter, lente terebrando, non recta intrudendo, & ubi ad oculi interiora perventum est, tunc cogitandum de ipsa depositione.

Depositio vero nullam plane agnoscit diversitatem, sed uno eodemque modo traditur ab omnibus artificibus veteribus, quos hic sequor. Prius vero tentandum,

an cataracta libera sit, an adnata pupillae? Hoc cognoscitur tangendo cataractam & leniter depressionem tentando, si tunc nulla sequitur in pupilla figuræ mutatio, nec iris sequitur, tunc etiam cataracta libera est, & bene sperare licet de successu. Inter deprimendum autem rotari volunt acum, & ajunt hac ratione circumvolvi tunicam, simili ratione, qua acus circumvolvit papyrum.

Ubi hoc actum est, deprimenda cataracta est eosque, dum tegatur ab uvea; & in tali situ aliquamdiu detinenda acu cataracta, postea leniter terebrando iterum educenda acus est. Monendus aeger ante operationem, ut ad lucem apparentem non exclamet præ gaudio, nec loquatur, eo enim modo retrofiliat cataracta.

Postquam educta est acus, de vulneris sanatione cogitandum. Haec absolvitur sola aqua rosarum, spiritu vini simplici pauco imbuta.

Secundum veteres, ubi radices ipsius membranae concreverunt cum teneris emissariis tunicae cornæ, tentant illas radices avellere, ita una uvea saepe paralysi afficitur. Verum lentissime haec solutio tentanda, incipiendo a parte superiore & ad dimidiam cataractam con-

G 3 ti-

tinuando, tuncque deprimendo. Se in tali operatione certus esse nequit operator, α) an cataracta depressa mansur sit, cum fieri possit, ut inter deprimendum non omnes dilacerentur fibrillae inferiores, sed elongentur solum, tunc que, cum contractiles sint, resiliant & adducant membranam: β) Nunquam sci re potest, an vaia sanguifera rumpantur unde humor aqueus rubescit, fit suppura tio, putrefactio & toties perit oculus. Itali itaque calu, ubi adnata est cataracta, nihil certi polliceri potest. Mirabil est in medicina causam hujus mali adegnorari, imo eam de hoc morbo for mari ideam, quae plane contraria ei veritati, & tamen instituunt curationem operarii, & saepe feliciter, et si nullam distinctionem faciant inter cataractam crudam & maturam, mobilem vel immobilem.

Nova opinio ortum duxit in primis in Gallia, quae postea in lucem edita est summo Mathematico de la HIRE, optic descripta, sed tamen ab eodem rejecta.

Haec res, ut dilucidetur, sequenti proponemus. Primo argumenta veteris opinionis exponemus, 2do illa ex nostris observationibus proponemus, 3ti argumenta D. de la HIRE sequentur tumqu

tumque videbimus recentiorum opinionem maxime probabilem, non tamen apodictice veram esse.

Sententia recens est, omnem cataractam esse semper humoris crystallini natam opacitatem; cataracta vero definitur, quod sit caecitas cum colore opaco spectabili in oculo, ubi olim color erat niger. Quando enim color ibi appareat rogamus, quidnam sensibile prius erat in pupilla, respondetur Lens crystallina. Hinc novus auctor demonstrat, hoc malum esse opacitatem in humore crystallino. In statu naturali nihil opaci in oculo est, sed ipsa pelluciditas est nigredo in pupilla, ergo si opacus color est loco pellucitatis, nata est cataracta: hujusmodi colore posito omnia phaenomena, quae vel externe spectatori, vel interne ipsis aegro apparent, antea enarrata, jam apparent. Nunc i mo cataractae origo est liquor crystallinus, quia ejus indoles est, ut, si paulo majori calore, etiamsi humido agitetur, mox turbetur, & opacus fiat, & in colorem transeat, exactissime maturam cataractae referentem. Pro experimento sumimus oculum bovis: immittatur aquae calidae, observeturque aqueum liquor non concrescere, sed nascetur in pupilla color cataractae, & appetit tunc in dissectione lentem crystallinam in-